
  

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
                         

BOLETIM INTERNO No 32 
 

Brasília-DF, 12 de Agosto de 2011 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA 
 
 

ATOS DO SECRETÁRIO 
 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do 
Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e 
no art. 2º da Portaria CGU nº 2.276, de 22 de dezembro de 2008, do Ministro de Estado do 
Controle e da Transparência, resolve: 

 
PORTARIA  
Nº 1574, DE 08 DE AGOSTO DE 2011. 
Conceder 30 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 
19/01/2005 a 17/01/2010, à servidora LARISSA BARBOSA MEDEIROS COSTA, 
Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1483088, em exercício na 
Coordenação-Geral de Auditoria da Área de Cidades da Secretaria Federal de Controle 
Interno, pelo período de 18 de agosto a 16 de setembro de 2011, para elaboração de 
Trabalho de Conclusão de Curso – TCC, necessário à conclusão do curso de pós-
graduação, lato sensu, em Auditoria e Controle Governamental – 3ª Edição, promovida 
pelo Instituto Serzedello Corrêa, conforme Processo nº 00190.016463/2011-64. 
 

PORTARIA  
Nº 1608, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. 
Conceder 30 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 
28/12/2005 a 26/12/2010, à servidora MARCELE CRISTINA MATTIODA 
DAMASCENO, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1516168, em 
exercício na Coordenação-Geral de Auditoria da Área de Cidades da Secretaria Federal de 
Controle Interno, pelo período de 19 de setembro a 18 de outubro de 2011, para elaboração 
de Trabalho de Conclusão de Curso – TCC, necessário à conclusão do curso de pós-



  

graduação, lato sensu, em Auditoria e Controle Governamental – 3ª Edição, promovida 
pelo Instituto Serzedello Corrêa, conforme Processo nº 00190.016464/2011-17. 

 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria CGU n° 245, de 10 de junho de 
2003, e com base no disposto no art. 91 da Lei nº 8.112/90, resolve: 
 

PORTARIA  
Nº 1609, DE 11 DE AGOSTO DE 2011. 

Conceder, excepcionalmente, à servidora TAIZ WAZEN 
NAKAMURA, matrícula SIAPE nº 1514329, ocupante do cargo efetivo de Analista de 
Finanças e Controle, Classe B, Padrão III, Licença para Tratar de Interesses Particulares, 
pelo período de 01 (um) ano, conforme informações constantes do processo n.º 
00225.000093/2011-07.  

 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 
2003, publicada no Diário Oficial da União de 11 de junho de 2003, e considerando os Art. 
15 e 16-B da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, com a redação dada pela Lei nº 
11.907, de 2 de fevereiro de 2009, resolve: 
 

PORTARIA  
Nº 1610, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. 
Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores 
da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Intermediário, à servidora SANDRA 
FRANCISCO DA SILVA SOUSA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 
1106270, em exercício na Controladoria Regional da União do Estado de Alagoas desta 
Controladoria-Geral da União, na forma da Tabela I-Anexo do Decreto n.º 6.712, de 24 de 
dezembro de 2008. 

 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do 
Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no § 3º do art. 6º do 
Decreto nº 95.076, de 22 de outubro de 1987, alterado pelo art. 1º  do Decreto nº 1.926, de 
13 de junho de 1996, e o  art. 7º do Decreto nº 4.321, de 5 de agosto de 2002, resolve: 

 
PORTARIA  
Nº 1585, DE 10 DE AGOSTO DE 2011. 
Autorizar a dispensa do Curso de Aperfeiçoamento para Promoção dos servidores da 
Carreira de Finanças e Controle, referente ao exercício de 2011, conforme relação em 
anexo. 
 
 
 
 
 



  

 



  

ANEXO DA PORTARIA DE DISPENSA DO CURSO DE APERFEIÇOAMENTO PARA PROMOÇÃO DOS SERVIDORES DA CAARREIRA DE FINANÇA E CONTROLE  DE 2011 
(POTARIA Nº 1585/2011) 

 
Nº PROCESSO SERVIDOR UNIDADE EXERCICIO CARGO SIAPE DISPENSA 

POR 
1 00190.018080/2011-21 ADILMAR GREGORINI Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco AFC 1203327 DAS 
2 00190.020356/2011-31 ADINELSON ALVES DA SILVA Controladoria-Geral do Estado de Sergipe AFC 1093393 DAS 
3 00218.000852/2011-12 ADRIANA CLÁUDIA REIS DOS SANTOS Controladoria-Regional da União no Estado do Rio de Janeiro AFC 1086118 CURSO 
4 00190.020346/2011-03 ALEX PEREIRA MENEZES Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe AFC 1339231 CURSO 
5 00190.016570/2011-92 ALEXANDRE DE SALES LIMA Secretaria Federal de Controle Interno AFC 1459877 CURSO 
6 00190.018128/2011-09 ALÍCIO CARDOSO REIS Controladoria Regional da União no Estado da Bahia AFC 11044640 CURSO 
7 00190.016567/2011-79 ALINE CAVALCANTE DOS REIS SILVA Corregedoria-Geral Adjunta da Àrea Social AFC 1.499.841 DAS 
8 00190.020463/2011-69 ANA CAROLINA BARROS TAVARES CORREIA Controladoria-Regional da União no Estado de Pernambuco AFC 1571717 CURSO 
9 00218.000844/2011-76 ANA PAULA DE JESUS FONSECA Controladoria-Regional da União no Estado do Rio de Janeiro AFC 1286358 CURSO 
10 00190.016664/2011-61 ANA VIRGÍNIA FIGUEIREDO ROCHA Controladoria Regional da União no Estado da Bahia AFC 1217968 CURSO 
11 00218.000857/2011-45 ANDERSON SILVA DE LIMA Controladoria-Regional da União no Estado do Rio de Janeiro AFC 1485148 CURSO 
12 00190.019053/2011-75 ANDRÉ LUIS DANTAS MELO Controladoria-Regional da União no Estado de Sergipe AFC 1572163 CURSO 
13 00210.001852/2011-18 ANDRESA COELHO PENIDO DE MORAIS Controladoria-Regional da União no Estado de Minas Gerais AFC 1460042 CURSO 
14 00190.020351/2011-16 ANTÔNIO DUARTE DE LIMA JÚNIOR Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco AFC 385002 CURSO 
15 00190.016666/2011-51 ANTÔNIO LÁZARO SOARES DO AMPARO Controladoria Regional da União no Estado da Bahia AFC 1282828 CURSO 
16 00190.020476/2011-38 ANTÔNIO MAROYSIO DOS SANTOS CARNEIRO Diretoria de Sistemas e Informações AFC 13472836 DAS 
17 00190.016665/2011-14 ANTONIO VEIGA ARGOLLO NETO Controladoria Regional da União no Estado da Bahia AFC 6992090 DAS 
18 00190.016538/2011-15 ATENIR AZEVEDO COELHO Diretoria de Gestão Interna AFC 15019365 CURSO 
19 00210.001854/2011-07 BRENO BARBOSA CERQUEIRA ALVES Controladoria-Regional da União no Estado de Minas Gerais AFC 1463439 CURSO 
20 00210.001835/2011-72 BRENO KOCH MOTTI Controladoria-Regional da União no Estado de Minas Gerais AFC 1460002 CURSO 
21 00190.016557/2011-33 CARLA RODRIGUES COTTA Secretaria-Executiva AFC 1459909 DAS 
22 00190.016564/2011-35 CÉSAR MARMORE RIOS MOTA Ministério do Planejamento AFC 987495 DAS 
23 00190.016550/2011-11 CÍCERO ROGÉRIO ALVES PINHEIRO Secretaria Federal de Controle Interno AFC 1499778 CURSO 
24 00190.016543/2011-10 CLARI DORÇA STACCIARINI ABDALA Secretaria Federal de Controle Interno AFC 1460019 CURSO 
25 00190.020458/2011-56 CLEBER TAKAMITI NISHIKAWA Corregedoria-Geral Adjunta da Área de Infra-Estrutura AFC 1.097.281 DAS 
26 00190.016622/2011-21 DANIELE SILVA SANTOS LUSTOSA Corregedoria-Geral da União Adjunta da Área Social AFC 1571746 CURSO 
27 00190.020509/2011-40 EDUARDO NASCIMENTO LIMA SOBRINHO Secretaria Federal de Controle Interno AFC 1460013-7 CURSO 
28 00190.016593/2011-05 EDUARDO VITOR DE SOUZA LEÃO Secretaria Federal de Controle Interno AFC 1571779 CURSO 
29 00190.016594/2011-41 ELIANE VIEGAS MOTA Secretaria Federal de Controle Interno AFC 133410-6 DAS 
30 00190.016556/2011-99 ELWYS PRESLEY DOS REIS Secretaria Federal de Controle Interno AFC 1097533 CURSO 
31 00190.020354/2011-41 EMÍLIO MINORU IMAMURA Corregedoria-Geral Adjunta da Àrea Econômica AFC 1.425.895 DAS 
32 00190.016566/2011-24 EVELINE MARTINS BRITO Secretaria Federal de Controle Interno AFC 12168971 DAS 
33 00190.020352/2011-52 ÉVERTON SANTIAGO DE MOURA Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas AFC 1571390 CURSO 
34 00190.016546/2011-53 FABIANO DE CASTRO Secretaria Federal de Controle Interno AFC 133871 CURSO 
35 00190.016764/2011-98 FÁBIO DE ASSIS MOREIRA LIMA Controladoria Regional da União no Estado de Paraíba AFC 1336871 CURSO 
36 00190.016552/2011-19 FABIO LEONEL ORSI Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas AFC 14502641 CURSO 
37 00190.016674/2011-05 FERNANDO JORGE SCAVUZZI DE SOUZA Controladoria Regional da União no Estado da Bahia AFC 1499763 CURSO 
38 00190.016667/2011-03 FILIPE LEÃO MARQUES Controladoria Regional da União no Estado da Bahia AFC 1459953-8 CURSO 
39 00190.016592/2011-52 FRANCISCO EDUARDO DE HOLANDA BESSA Secretaria Federal de Controle Interno AFC 1485172 DAS 
40 00190.016545/2011-17 FREDERICO CARNEIRO GONÇALVES Corregedoria-Geral da União Adjunta da Área de Infra-Estrutura AFC 1572393-3 CURSO 
41 00190.018375/2011-05 GABRIEL ARAGÃO WRIGHT Controladoria Regional da União no Estado de Paraíba AFC 1464250 CURSO 
42 00190.020563/2011-95 GEILSON DE CARVALHO LEÃO Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe AFC 1206546 CURSO 
43 00190.016561/2011-00 GIL PINTO LOJA NETO FNDE-Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação AFC 1460007 DAS 
44 00190.020536/2011-12 GILBERTO FRANÇA ALVES Corregedoria-Geral da União Adjunta da Área de Infra-Estrutura AFC 1484245 CURSO 
45 00218.000855/2011-56 GLÁUCIO CAVALCANTI TAK-MING Controladoria-Regional da União no Estado do Rio de Janeiro AFC 1335367-5 CURSO 
46 00190.020350/2011-63 GLÁUCIO ESTEVAM DA SILVA Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco AFC 1353278 CURSO 
47 00218.000851/2011-78 GUSTAVO GIARDINO Controladoria-Regional da União no Estado do Rio de Janeiro AFC 1354524 CURSO 



  

48 00190.020353/2011-05 GUSTAVO GOMES TEIXEIRA Diretoria de Sistemas e Informações AFC 1459961 CURSO 
49 00190.016597/2011-85 HÉLIO CINCINATO DE OLIVEIRA Secretaria Federal de Controle Interno AFC 1499938 CURSO 
50 00190.016562/2011-46 HENRIQUE APARECIDO DA ROCHA Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas AFC 14393999 DAS 
51 00190.016551/2011-66 ITAMAR JOSÉ PADILHA Secretaria Federal de Controle Interno AFC 1500195 CURSO 
52 00218.000861/2011-11 JANINA SHMIDT DE ANDRADE LIMA Controladoria-Regional da União no Estado do Rio de Janeiro AFC 1459982 CURSO 
53 00223.000270/2011-67 JEAN RENE GAVAERD Controladoria-Regional da União no Estado de Santa Catarina AFC 1362042 CURSO 
54 00218.000858/2011-90 JORGE MARQUES DA SILVA Controladoria-Regional da União no Estado do Rio de Janeiro AFC 1460040 CURSO 
55 00218.000863/2011-01 JORGE MAURÍCIO DOS SANTOS SOUZA Controladoria-Regional da União no Estado do Rio de Janeiro AFC 1459920 CURSO 
56 00225.000092/2011-54 JOSÉ ANTONIO GOUVÊA GALHARDO Controladoria-Regional da União no Estado de São Paulo AFC 12869430 CURSO 
57 00190.016621/2011-86 JOSÉ FERNANDO DE FARIA LUCENA DANTAS Secretaria Federal de Controle Interno AFC 1167049 CURSO 
58 00190.016765/2011-32 JOSIVAN ANÍSIO DA SILVA Controladoria Regional da União no Estado de Paraíba AFC 1050721 CURSO 
59 00190.016559/2011-22 JULIANO SÁVIO BARBOSA EIRADO Secretaria Federal de Controle Interno AFC 1353254 DAS 
60 00190.016554/2011-08 KÁTIA ELIANE BARBOSA GENTIL Secretaria Federal de Controle Interno AFC 1099051 CURSO 
61 00190.020349/2011-39 KÁTIA PEREIRA DOS SANTOS Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco AFC 1459939 CURSO 
62 00190.016623/2011-75 LARISSA BARBOSA MEDEIROS COSTA Secretaria Federal de Controle Interno AFC 1483088 CURSO 
63 00210.001863/2011-90 LEIA BAETA CAVALCANTE Controladoria-Regional da União no Estado de Minas Gerais AFC 2301684 CURSO 
64 00190.020355/2011-96 LENNON MOTA CANTANHEDE Secretaria Federal de Controle Interno AFC 1459879 DAS 
65 00218.000849/2011-07 LEONARDO CABRAL DE BARROS Controladoria-Regional da União no Estado do Rio de Janeiro AFC 1124719 CURSO 
66 00210.001845/2011-16 LINCOLN DE SOUZA SILVA Controladoria-Regional da União no Estado de Minas Gerais AFC 1352361 CURSO 
67 00190.020348/2011-94 LUCIANA BEZERRA DA SILVA Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco AFC 1460045 CURSO 
68 00190.016563/2011-91 LUÍS CLÁUDIO ARAÚJO REINA Secretaria Federal de Controle Interno AFC 1486163 DAS 
69 00190.020341/2011-72 LUIS GUILHERME PONTES DE AZEVEDO Controladoria Regional da União no Estado de Paraíba AFC 1474603 CURSO 
70 00190.016541/2011-21 LUÍS SÉRGIO DE OLIVEIRA LOPES Corregedoria-Geral da União Adjunta da Área Social AFC 1219843 CURSO 
71 00210.001847/2011-05 LUIZ ALBERTO SANABIO FREESZ Controladoria-Regional da União no Estado de Minas Gerais AFC 1338768 DAS 
72 00190.020347/2011-40 LUIZ EDUARDO BEZERRA SILVA Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco AFC 1483496 CURSO 
73 00190.018051/2011-69 MARCELO BORGES DE SOUSA Controladoria-Regional da União no Estado do Pará AFC 1461515 DAS 
74 00223.000268/2011-98 MARCELO CAMPOS DA SILVA Controladoria-Regional da União no Estado de Santa Catarina AFC 1181070 DAS 
75 00218.000859/2011-34 MARCELO DOS SANTOS GALVÃO Controladoria-Regional da União no Estado do Rio de Janeiro AFC 1460021 CURSO 
76 00190.016668/2011-40 MÁRCIO BARROS SANTANA GARBOGGINI Controladoria Regional da União no Estado da Bahia AFC 1459952 CURSO 
77 00190.020345/2011-51 MÁRCIO NEIVA DE MOURA SANTOS Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco AFC 1459918 CURSO 
78 00190.016539/2011-51 MARCOS DE MESQUITA FILHO Secretaria Federal de Controle Interno AFC 1459929 CURSO 
79 00190.018045/2011-10 MARIA ESMERALDA RODRIGUES Controladoria-Reginal da Unão no Estado do Amazonas AFC 715465 DAS 
80 00190.016547/2011-06 MARIA HELENA BRETAS DE ALMEIDA Secretaria Federal de Controle Interno AFC 1216625 CURSO 
81 00225.000091/2011-18 MARIA ISABEL GRÁZIA DOS SANTOS Controladoria-Regional da União no Estado de São Paulo AFC 1287184 CURSO 
82 00190.020475/2011-93 MÁRIO VINÍCIUS CLAUSSEN SPINELLI Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas AFC 1338567 DAS 
83 00190.016548/2011-42 MAURICIO DA CUNHA ALMEIDA Secretaria Federal de Controle Interno AFC 1571475 CURSO 
84 00190.020357/2011-85 MICHEL CHALEGRE DE PAULA Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco AFC 1459910 CURSO 
85 00190.019834/2011-60 MOACIR RODRIGUES DE OLIVEIRA Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte AFC 1199833-4 DAS 
86 00190.020358/2011-20 NAILMA DE FÁTIMA SILVA DE ARAÚJO Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco AFC 1460032 CURSO 
87 00218.000856/2011-09 NELSON ALVES SANTIAGO NETO Controladoria-Regional da União no Estado do Rio de Janeiro AFC 1459951 CURSO 
88 00225.000090/2011-65 NORBERTO PEREIRA PLATERO Controladoria-Regional da União no Estado de São Paulo AFC 1339251 CURSO 
89 00190.016542/2011-75 OSWALDO FERNANDES DE ARAÚJO Corregedoria-Geral da União Adjunta da Área de Infra-Estrutura AFC 148339 CURSO 
90 00190.016555/2011-44 PATERSON DA ROCHA SEVERO Secretaria Federal de Controle Interno AFC 1499826 CURSO 
91 00190.020359/2011-74 PAULO CÉSAR MARTINS SANTANA Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco AFC 1102160 CURSO 
92 00218.000854/2011-10 PAULO HENRIQUE FONSECA BORGES Controladoria-Regional da União no Estado do Rio de Janeiro AFC 1280259 CURSO 
93 00190.016669/2011-94 RAFAEL CABRAL FIGUEIREDO Controladoria Regional da União no Estado da Bahia AFC 1459999 CURSO 
94 00190.020459/2011-09 RENATA ALVES DE FIGUEREDO Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas AFC 1099973 CURSO 
95 00190.016569/2011-68 RENATO MACHADO DE SOUZA Corregedoria-Geral Adjunta da Àrea Social AFC 1500089 DAS 
96 00190.020344/2011-14 RICARDO SOBREIRA BEZERRA Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco AFC 1100249 CURSO 
97 00190.020361/2011-43 ROBERTO BORGES SILVA Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco AFC 1218540 CURSO 
98 00210.001864/2011-34 ROBERTO EUSTÁQUIO DE ARAÚJO Controladoria-Regional da União no Estado de Minas Gerais AFC 1464039 CURSO 



  

99 00190.016553/2011-55 ROBERTO KODAMA Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas AFC 1461316 CURSO 
100 00218.000843/2011-21 ROGÉRIO TAVARES FONTES Controladoria-Regional da União no Estado do Rio de Janeiro AFC 1334912 CURSO 
101 00190.016565/2011-80 ROGÉRIO VIEIRA DOS REIS Secretaria Federal de Controle Interno AFC 1459979 DAS 
102 00190.020536/2011-44 RONALDO ALVES NOGUEIRA Ministério da Justiça AFC 1338568-2 CURSO 
103 00190.016675/2011-41 RONALDO MACHADO DE OLIVEIRA Controladoria Regional da União no Estado da Bahia AFC 1459927 CURSO 
104 00190.020343/2011-61 ROSAMÉLIA DUARTE ARAUJO CAMPOS Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco AFC 1215765 CURSO 
105 00218.000853/2011-67 ROSEANE COSTA DE SOUSA Controladoria-Regional da União no Estado do Rio de Janeiro AFC 1483148 CURSO 
106 00190.016540/2011-86 SAMUEL DE RESENDE SALGADO Secretaria Federal de Controle Interno AFC 1338716 CURSO 
107 00218.000860/2011-69 SANDRO ZACHARIADES SABENÇA Controladoria-Regional da União no Estado do Rio de Janeiro AFC 1459962 CURSO 
108 00218.000862/2011-58 SARA DO NASCIMENTO Controladoria-Regional da União no Estado do Rio de Janeiro AFC 56845 CURSO 
109 00190.016544/2011-64 SÉRGIO ANTÔNIO NOGUEIRA DA CRUZ SALDANHA Corregedoria-Geral da União Adjunta da Área de Infra-Estrutura AFC 109783-7 CURSO 
110 00190.020342/2011-17 SEVERINO SOUZA DE QUEIROZ Controladoria Regional da União no Estado de Paraíba AFC 1061653 CURSO 
111 00190.016549/2011-97 STENIO GRANGEIRO LOUREIRO Secretaria Federal de Controle Interno AFC 1439565 CURSO 
112 00210.001848/2011-41 SUZANA KROEHLING RODRIGUES FERREIRA Controladoria-Regional da União no Estado de Minas Gerais AFC 1460015 CURSO 
113 00218.000850/2011-23 TADEU MANUEL LOPES KOW Controladoria-Regional da União no Estado do Rio de Janeiro AFC 15018016 CURSO 
114 00210.001865/2011-89 TATIANA GONTIJO MACHADO Controladoria-Regional da União no Estado de Minas Gerais AFC 1459949 CURSO 
115 00190.016596/2011-31 TATIANE PIRES MADUREIRA Corregedoria-Geral Adjunta da Área Social AFC 1441923 CURSO 
116 00190.020360/2011-07 THÁCIO AUGUSTO CAJUEIRO SANTOS Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco AFC 1571712 CURSO 
117 00190.016763/2011-43 VALÉRIA LEAL DANTAS VASCONCELOS Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco AFC 1459934 CURSO 
118 00190.016670/2011-19 VENE MARIA DO EIRADO SILVA PITHON SARNO Controladoria Regional da União no Estado da Bahia AFC 1499808 CURSO 
119 00190.016558/2011-88 VICTOR GODOY VEIGA Secretaria Federal de Controle Interno AFC 1459975 DAS 
120 00210.001855/2011-43 WAGNER EUSTÁQUIO CUNHA ALVES Controladoria-Regional da União no Estado de Minas Gerais AFC 1180914 CURSO 
121 00190.016568/2011-13 WALDIR JOÃO FERREIRA DA SILVA JÚNIOR Corregedoria-Geral Adjunta da Àrea Social AFC 2097814 DAS 

 
 



  

2) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO  DE GOIÁS 
 
 

ATOS DO CHEFE 
 

 
A CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO 

DE GOIÁS - SUBSTITUTA, no uso das atribuições previstas no artigo 1º da Portaria nº 370, 
de 24 de fevereiro de 2010, e em consonância com o artigo 8º da Instrução Normativa 
STN nº 06, de 31 de outubro de 2007, resolve: 
 

PORTARIA 
Nº 1514, DE 29  DE JULHO DE 2011. 

Art. 1º - Designar as servidoras Marina Almeida do Amaral, 
Analista de Finanças e Controle, SIAPE n° 1538018 e Iaci Pereira Castelo Branco de 
Mattos, Analista de Finanças e Controle, SIAPE n° 2499787, respectivamente, como 
Titular e Substituta, pelo registro da Conformidade dos Registros de Gestão, relativo aos 
atos e fatos de execução orçamentária, financeira e patrimonial incluídos no Sistema 
Integrado de Administração Financeira do Governo Federal e da existência de documentos 
hábeis que comprovem as operações da Unidade Gestora 170200 – Controladoria-
Regional da União no Estado de Goiás.  
 

Art. 2º - Fica revogada a portaria nº 224, de 04 de fevereiro de 2010, 
publicada no Boletim de Interno nº 05, em 05/02/2010. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 
 

3) COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR         
ATOS DO PRESIDENTE 

 
 

O Presidente da Comissão de Processo Disciplinar constituída por 
meio da Portaria nº 2.405, de 17/11/2009 (publicada na  Seção 2 do DOU de 19/11/2009), 
tendo como último ato prorrogação efetuada pela Portaria n.º 1.376, de 12/07/2011, 
publicada no DOU de 14/07/2011, todas da lavra do Ministro de Estado Chefe da 
Controladoria-Geral da União, destinada à apuração de responsabilidades administrativas 
constantes do Processo Administrativo Disciplinar nº 00190.002927/2010-74, bem como 
proceder ao exame de outros fatos, ações e omissões que porventura venham a ser 
identificados no curso de seus trabalhos e que guardem conexão com o objeto presente, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 149 da Lei nº 8.112/90, 
RESOLVE: 
 
PORTARIA 
Nº 02, DE 11  DE AGOSTO DE 2011. 

Art. 1º. DESIGNAR  IRANIR AUGUSTA DE CARVALHO, 
Técnica de Finanças e Controle, Matrícula SIAPE n.º 131.741,  lotada na Controladoria-



  

Regional da União no Estado do Rio de Janeiro, para desempenhar as funções de 
Secretária da referida Comissão naquela Unidade da Federação.  
  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
 
4) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 
 
 

ATOS  DO  DIRETOR 
 

 
O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL 

DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 
de outubro de 2007, publicada no DOU de 26 subseqüente, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 1605, DE 12 AGOSTO DE 2011 
Conceder Abono de Permanência ao servidor LUIZ BERNARDO NETO, ocupante do 
cargo de Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 0747226, pertencente ao 
quadro de pessoal desta Controladoria-Geral da União, a contar de 02/11/2010, enquanto 
permanecer em atividade ou até que seja completada a idade para aposentadoria 
compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de 
dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por ter optado 
pela permanência em atividade após haver completado as exigências para aposentadoria 
voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 00190.020493/2011-75. 
 
PORTARIA 
Nº 1606, DE 12 DE AGOSTO DE 2011 
Conceder Abono de Permanência ao servidor JOSÉ DJALMA DA SILVA, ocupante do 
cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 0102927, pertencente ao 
quadro de pessoal desta Controladoria-Geral da União, a contar de 22/06/2011, enquanto 
permanecer em atividade ou até que seja completada a idade para aposentadoria 
compulsória, com fundamento no § 19 do art. 40 da CF/88, com redação dada pela 
Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da 
União de 31.12.2003, por ter optado pela permanência em atividade após haver 
completado as exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações constantes 
no Processo nº 00214.000411/2011-51. 
 
PORTARIA 

Nº 1607, DE 12 DE AGOSTO DE  2011 
Conceder Abono de Permanência ao servidor ALDENIR ABRAHÃO FAIAD, ocupante 
do cargo de Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 1056058, pertencente ao 
quadro de pessoal desta Controladoria-Geral da União, a contar de 02/08/2011, enquanto 
permanecer em atividade ou até que seja completada a idade para aposentadoria 
compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de 
dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por ter optado 
pela permanência em atividade após haver completado as exigências para aposentadoria 
voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 00190.020611/2011-45. 



  

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações 
resolve: 

 
PORTARIA 

Nº 1612, DE 12 DE AGOSTO DE  2011 
Art. 1º Designar as servidoras, ERICKA FRANÇA DE ARAÚJO 

NOGUEIRA, CPF nº 029.802.974-02, e sua substituta MANUELA SABOIA MOURA 
DE ALENCAR, CPF nº 617.902.063-91, como Representantes da Controladoria-Geral da 
União, na execução, acompanhamento e fiscalização do CONTRATO nº 09/2011, 
firmado com a empresa LAVANDERIA PADRÃO LTDA, cujo objeto é a prestação dos 
serviços de lavanderia, com vistas ao atendimento das demandas do Berçário da Sede da 
CONTRATANTE, nos termos e condições constantes no Edital e seus anexos. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 

I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 
caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das 
obrigações contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do 
Contrato; 

 
II - Controlar a vigência; 

 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 
ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a 
Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os 

serviços prestados em desconformidade com o contratado; 
 

VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo(s) da(s) Nota(s) de 
Empenho(s) de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida 
cobertura orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a 
anulação parcial. 
 

VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 
 

VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da 
Contratada previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, 
que disciplina a matéria; 
 

IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 
proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando 



  

os serviços estiverem sendo prestadas de forma irregular, em desacordo com as 
determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos 
serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
X - Notificar, por escrito, a Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na execução dos serviços; 
 

XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 
solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 
XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 

Art.3º Os Representantes respondem civil, penal e 
administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 
5) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 
  

 
O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da 
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 
2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 1581, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do 
servidor ANA PAULA DE JESUS FONSECA, matrícula SIAPE nº 1286358, relativas ao 
exercício de 2011, a partir de 08/08/2011, ficando os 5 dias restantes marcados para o 
período de 09/01/2012 a 13/01/2012. 
 
PORTARIA 
Nº 1.602, DE 11 DE AGOSTO DE 2011. 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor LÚCIO CARDIAL 
JACOMINI,  matrícula SIAPE nº  1537843,  relativas ao exercício de 2011,  a partir do dia 
10 de  agosto  de 2011,  ficando os  10 (dez) dias  restantes marcados para o período de   
17 a 26 de outubro de 2011. 
 
PORTARIA 
Nº 1.611, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. 
Interromper  por necessidade do serviço as férias da  servidora  MARIA ROSÉLIA DA 
CONCEIÇÃO FRAGOSO RABELO,  matrícula SIAPE nº  0659563,  relativas ao 



  

exercício de 2011, a partir do dia 04 de agosto de 2011, ficando os 19 dias restantes 
marcados para o período de 02 a 20 de janeiro de 2012. 
 
 
PORTARIA 
Nº 1580, DE 08 DE AGOSTO DE 2011. 

Cancelar as férias do servidor WILD OSWALDO DO 
NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 1354422, relativas ao exercício de 2011, parcela que 
se iniciaria a partir de 22/08/2011, ficando os 16 dias da parcela, reprogramado para o 
período de 26/09/2011 a 11/10/2011. 

 
 
O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto, 
no uso das competências regimentais assinou o seguinte: 

 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 
PROCESSO: 00207.000341/2010-49 
NOME: MÁRCIA MARIA LISBOA BASTOS RESENDE 
MATRÍCULA: 1280569 
CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
EXERCÍCIO: CGU-REGIONAL/ES 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 
EMISSOR DA CERTIDÃO: GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica Regime 
jurídico 

Atividade 
 Externa 

04JAN1983 03AGO1986 GOVERNO DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS 

1.308 Serviço público 
estadual 

Estatutário Atividade pública  
estadual 

FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 
� Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso I da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 
� Averbar 1308 (um mil trezentos e oito) dias, ou seja, 3 anos, 7 meses e 3 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de Contribuição 
expedida pelo(a) GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

 
 
 
 
 



  

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
 

BOLETIM INTERNO No 32 
 

 
 
 
 
 

 
ANA CLÁUDIA FONSECA SILVEIRA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 
 
 
 
 
 
 
 

De acordo. Autorizo a publicação. 
Em 12 de agosto de 2011 

 
 
 
 
 
 
 

 
SIMEI SUSÃ SPADA 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 
 
 


